*Opuscula medica inaudita.*

1. *De lithiasi* memorabilem librum non repeto, in necessaria brevitate. Vide in *cliv.*

2. *De febribus.* Scorsim prodiit Antwerpæ 1652. 16. LIND. & Gallice scorsim vertente ABRAHAMO BAUDA Paris. 1653, 8. d'ETR. Contra scholas, calorem non esse febrem, neque essentiam febris in calore poni. Sudor crissium saluberrima. Putrefactionem in universum calorem non generare, calorem febrilem etiam minuere. Neque cruorem unquam in venis putrescere. Se pleuritidem absque venæ incisione sanare. Contra humorum ad periodos febrium definiendos potestatem. FERNELIUM laudat, qui nidum febrium intermittentium circa stomachum, duodenum & pancreas primus olfecerit. Plethoram boni cruoris omnino dari non posse. Contra venæ sectionem. Ut Cardinalis Austriacus FERDINANDUS optima ætate, in tertiana febre, repetitis venæ sectionibus sit enectus, corpore toto exsanguis. Venæ sectionem plus nocere, quam febrem, sic purgationem. In se ipso, cum ob scabiem ei alvus repetito duceretur, didicisse se, humores turpes, quos exclusos putabat, & a medicamento exturbatos, vere ab ipso pharmaco natos esse. Quartana peculiariter: non habere in liene sedem, celi is in quartanæ sine intumescat. Vesicatoria emplastra; quæ in vesicis aqua est, eam merum esse cruorem, & vesicatoria ipsa sanguinis missione esse crudeliora. Clyster ad ileon intestinum non pertingit, & crassis intestinis nocet, neque febrem tollit. Contra clysteres nutrientes. Decocta improbat. Lapidem pretiosum ab humano ventriculo non digeri. Vitia confectionis alkermes & serici cocco tincti. Rigorem esse ab archæo, qui ejus ope vult excutere adhærens excrementum; eundem vero archæum, cum per rigorem parum percipiat se promovere, inde calorem tentare, & sudorem tandem extrudere. Omnem motum in sanis & in ægris esse ab archæo. Diaria & hæctica febris sedem in ventriculo habet. Nidus febrium est in ventriculo, duodeno, intestinis, vasis mesentericis, ad usque hepar. Eo molestior febris est, quo propior ori stomachi: in eo ore causus habitat & synochus. Sola quartana febris in splene ipso ejusque vasis nidum habet. Vitiosam esse in febre a potu abstinentiam. Vini modicum febres reddere faciliores. Febris non solus nisus est, sed pars materialis archæi per indignationem deturpati: differentiam febrium causa occasionalis addit. Omnes febres extirpantur sudorifero, & quidem præcipitato diaphoretico PARACELSI (mercurio). Tum purgatione diaceltateffon, quæ & febres tollit & podagram, ad

ad quam vero parandam alcahest requiritur. Porro sales alcalini volatiles, ante paroxysmum ex vino vel aceto sumti, ut sudorem moveant. Apologia medicamentorum chemicorum, mercurii, stibii. Stomachus est palæstra certaminis febrilis. Vomitus febrem non tollit. Febres sanari spiritu salis tartari, qui absorbentia aliqua solverit.

3. *Scholarum humoristarum passiva deceptio atque ignorantia.* Non alio opere noster Galenicis scholis magis nocuit, quo quatuor elementa, qualitates, humores destruxit. Nullo experimento eos humores demonstrari. Lotium nihilo minus pro humore numerari debet, quam bilem. In atram bilem; non posse fieri, ut cum terra ferreat. In bilem flavam, quæ minime ex natura instituta in sanguine reperitur. Non fel esse, quod vomitu rejicitur. In pituitam tanquam humorem. Contra veterum de urinis judicium. Nihil de bile lotio inesse, neque bilem ad cerebrum rapi, aliasque causas esse phenomenorum urinæ. Icterus non esse a bile flava. Vidiisse se duos ictericos incidi, in neutro orificium felleum obstructum fuisse. Causam icteri esse fermentum præternaturale, quod os ventriculi dextrum inficiat. Stranguria senilis frequens, etiam absque calculo. Bobus in felle verno tempore calculum subnascoi, icterum non facere. Fæces alvi a bile non tingi. Nidum mali esse a pyloro ad finem duodeni.

4. *Tumulus pestis.* De suis studiis. Juvenem librorum helluonem fuisse. Anno 17 ætatis suæ Lovanii in chirurgiam ea prælegisse, quæ ipse ex folis libris tenebat. Cum vero ægros curare susciperet, neque sanare posset, peregre abiisse, quo medicinam disceret. Inde ad ignem conversum res aliter se habere comperrisse, quam putabat, & libros deseruisse, ut solis experimentis se dicaret: ita feliciorum fuisse in curandis ægris, ut invitus, neque nisi a divitibus, nummos acceptaret. Viltordiam ideo se recepit, solisque porro experimentis chemicis se tradidit: ad divitias pervenit, in multis litibus superior. Myriadibus ægrotorum se sanitatem reddidisse. De peste sigillatim. Scriptores quos centenos legeris, fere se transcribere invicem. Pestem non a cælo esse. Luem veneream anno 1494 extortam esse ex nefanda turpi venere. Suffitus & inunctiones nefanda vocat auxilia. Luem veneream esse fermentum venenosum, solidis & liquidis corporis humani partibus tanquam odores adhærens. Anno 1540. tarantulam primum apparuisse, triticum melleum in Gallia anno 1550, scorbutum anno 1556. Pestem sæpe a solo terrore generari. Cæterum venenum esse suæ indolis, ab omni alio diversum. In theriacam. Ipsam pestem vitiosos humores suos gignere. Diffuari sudore. Nævi fabulose exornati. Animalia in veneream furentia venenum habere, etiam in saliva. In peste Ostendiana, fraciditatem pestilentem exultas soleas oluisse. Prima sedilia pestis esse circa stomachum, ubi materiam alimentariam corrumpit: eam pestem, quæ a terrore est, ad lienem primum ruere. De zenexto, amuleto adversus pestem. Contra appensa venena, & cum zenexto multa millia militum se præsentem periisse. De lapidum pretiosorum cum valetudine humana sympathia fabulæ. BUTLERUM pestem in millenis hominibus sanasse: bufones & sordes ab eo animale vomitu rejectas, dum suspensus peribat, adhibuisse, trochilicos inde fecisse.